



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月28日

上場会社名 沖電気工業株式会社 (コード番号：6703 東証第1部)
 (URL <http://www.oki.com/jp>)
 問合せ先 代表者 代表取締役社長 篠塚 勝正 (TEL：03-3501-3111)
 責任者 広報部長 森 淳

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日） （百万円未満切捨）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	141,972	27.0	2,107	-	3,147	-	2,616	-
16年3月期第1四半期	111,812	15.3	13,084	-	14,101	-	11,063	-
(参考)16年3月期	654,214	11.7	21,606	-	12,459	-	1,328	-

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	4.28	-
16年3月期第1四半期	18.08	-
(参考)15年3月期	2.17	2.17

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

当期の概況

当四半期の日本経済は、輸出の増加や設備投資の回復に加え、企業業績の改善が家計にも好影響を与え始め、またデジタル家電などを中心に個人消費も緩やかに増加の傾向を示すなど、全体として堅調に推移しました。

当社の事業領域においても、金融機関による投資回復、オフィス向けカラープリンタ需要の拡大、通信キャリアの地域IP網の拡充、半導体市場の好調など、おおむね順調な事業環境でした。

このような市場環境のもと、当四半期の連結売上高は前年同期比27%増の1,420億円となりました。連結営業損益は21億円の損失でしたが、前年同期の131億円の損失から110億円改善しております。収益改善の要因は、一昨年来の事業構造改革の成果や、注力事業分野へのリソース集中による売上高の増加などによるものです。連結経常損益につきましても同様に、前年同期141億円の損失から110億円改善し31億円の損失となりました。連結四半期純損益は26億円の損失で、前年同期の111億円の損失から85億円改善しました。

事業セグメント別の状況

【情報セグメント】

業務改善効率に対応した事務集中システムなどへの金融機関の投資拡大により金融ソリューション事業の売上が拡大したことに加え、欧米を中心としたオフィス向けカラープリンタのシェアが引き続き拡大していることもあり、外部顧客向け連結売上高は前年同期比17.3%増の676億円となりました。営業損益は9億円の損失でしたが、売上高の増加、海外生産の拡大や調達コストの低減によるコスト構造の改善が寄与し、前年同期から17億円改善しました。

【通信セグメント】

映像配信などの新しいブロードバンドIPサービスやIP電話サービス拡大に伴って通信キャリアの地域IP網の拡充が進んだほか、企業のVOIPシステムの導入などにより、外部顧客向け連結売上高は前年同期比38.6%増の230億円となりました。営業損益については2億円の損失となりましたが、売上増加が寄与し、前年同期から25億円改善しました。

【電子デバイスセグメント】

半導体市況が継続して好調であったことに加え、当社が得意とするPHS用ベースバンドLSI、携帯電話向け音源LSI、液晶パネル用ドライバLSIなどの「パーソナル&モバイル」市場向け商品の売上拡大により、外部顧客向け連結売上高は前年同期比38%増の376億円となりました。営業損益は増収に伴い、前年同期から60億円改善し12億円の利益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	583,449	110,479	18.9	180.63
16年3月期第1四半期	606,443	92,451	15.2	151.12
(参考)16年3月期	609,560	110,499	18.1	180.66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	10,450	9,029	8,378	51,366
16年3月期第1四半期	973	3,002	4,821	30,321
(参考)16年3月期	92,269	19,202	43,564	58,075

総資産等の状況

前年度末に対して総資産は261億円減少しましたが、株主資本がほぼ横ばいだったため、株主資本比率は18.9%と0.8ポイント上昇致しました。

増減の主なものは、流動資産では棚卸資産が133億円増加、受取手形及び売掛金が396億円減少しており、固定資産では有形固定資産が5億円増加、投資有価証券が35億円増加しております。

また、負債は261億円減少しておりますが、主なものは、支払手形及び買掛金の99億円の減少であります。なお、有利子負債につきましては、前年度末より80億円減少し、2,834億円となっております。

キャッシュ・フローの状況

当四半期の営業キャッシュ・フローは、当期純損益の大幅な改善、運転資金の圧縮などにより、前年同期の10億円の支出に対し114億円改善し、104億円の収入となりました。

投資キャッシュ・フローにつきましては、設備支払高が増加し前年同期の30億円の支出に対し60億円悪化して、90億円の支出となりました。

営業キャッシュ・フローと投資キャッシュ・フローとをあわせたフリー・キャッシュ・フローは前年同期の40億円の支出に対し54億円改善し、14億円の収入となりました。

財務キャッシュ・フローは、短期借入金の減少30億円、長期借入金の返済53億円等により、84億円の支出となりました。

その結果、現金同等物等の四半期末残高は前期末581億円から67億円減少し、514億円となりました。

(3) 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
【今回予想】					
中 間 期	310,000	0	4,500	6,000	9.80
通 期	680,000	29,000	20,000	10,000	16.33
【前回(4/27)予想】					
中 間 期	290,000	2,000	6,500	6,000	9.80
通 期	680,000	29,000	20,000	10,000	16.33
【参考】前年通期実績	654,214	21,606	12,459	1,328	2.17

[業績予想に関する定性的情報等]

日本経済におきましては、企業のみならず個人消費においても、景気の堅調な回復が続くものと見られます。当社の平成17年3月期中間期業績予想につきましては、金融ソリューション事業、キャリア向けIPネットワーク、半導体事業において売上高の増加が見込まれるため、上記の通り4月27日の公表値から修正いたします。

平成17年3月期連結業績予想につきましては、下半期における情報通信分野での価格競争、半導体での需要動向など不透明な要素が見込まれるため、現時点では4月27日の公表通りとさせていただきます。

以 上

連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成16年4月 至平成16年6月)	前年第1四半期 (自平成15年4月 至平成15年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (自平成15年4月 至平成16年3月)
売上高	141,972	111,812	30,160	654,214
売上原価	107,087	89,721	17,366	484,455
売上総利益	34,884	22,090	12,794	169,759
販売費及び一般管理費	36,992	35,175	1,817	148,153
営業利益	2,107	13,084	10,977	21,606
営業外収益				
受取利息	63	57	6	315
受取配当金	348	376	28	759
為替差益	321	433	112	-
営業譲渡益	-	-	-	288
その他の	366	478	112	1,355
計	1,099	1,345	246	2,717
営業外費用				
支払利息	1,707	1,785	78	7,464
為替差損	-	-	-	2,039
その他の	432	577	145	2,360
計	2,139	2,362	223	11,864
経常利益	3,147	14,101	10,954	12,459
特別利益				
投資有価証券売却益	144	-	144	1,603
厚生年金基金代行返上益	-	-	-	8,282
計	144	-	144	9,885
特別損失				
固定資産処分損	849	508	341	4,859
投資有価証券等評価損	-	-	-	1,538
貸倒引当金繰入額	-	-	-	1,500
賞与に係る社会保険料	-	-	-	1,089
災害損失	-	-	-	3,344
特別退職金	478	1,006	528	-
事業再編損	-	-	-	7,709
計	1,328	1,515	187	20,040
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,331	15,616	11,285	2,304
法人税、住民税及び事業税	332	672	340	2,555
法人税等調整額	2,038	5,133	3,095	1,720
少数株主利益	8	92	84	140
四半期(当期)純利益	2,616	11,063	8,447	1,328

前期の事業再編損には、特別退職金 3,369 百万円が含まれております。

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成16年4月 至平成16年6月)	前年第1四半期 (自平成15年4月 至平成15年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (自平成15年4月 至平成16年3月)
資 本 剰 余 金 の 部				
・ 資本剰余金期首残高	71,150	71,150	-	71,150
・ 資本剰余金減少高	33,369	-	33,369	-
資本準備金取崩による減少高	33,369	-	33,369	-
・ 資本剰余金四半期末(期末)残高	37,781	71,150	33,369	71,150
利 益 剰 余 金 の 部				
・ 利益剰余金期首残高	29,685	31,004	1,319	31,004
・ 利益剰余金増加高	33,369	-	33,369	1,328
資本準備金取崩による増加高	33,369	-	33,369	-
四半期(当期)純利益	-	-	-	1,328
・ 利益剰余金減少高	2,616	11,072	8,456	8
連結子会社の増加に伴う減少高	-	8	8	8
四半期(当期)純損失	2,616	11,063	8,447	-
・ 利益剰余金四半期末(期末)残高	1,066	42,077	43,143	29,685

連結貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年6月)	前 期 (平成16年3月)	比 較 増 減
(資産の部)			
流動資産			
現金及び預金	46,564	55,394	8,830
受取手形及び売掛金	115,703	155,313	39,610
有価証券	4,801	3,431	1,370
たな卸資産	152,331	138,977	13,354
繰延税金資産	10,033	10,784	751
その他	20,452	17,880	2,572
貸倒引当金	2,014	1,986	28
合 計	347,872	379,795	31,923
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物	42,579	43,008	429
機械装置及び運搬具	39,637	37,891	1,746
工具器具備品	18,909	20,197	1,288
土地	18,294	18,289	5
建設仮勘定	721	275	446
小 計	120,143	119,662	481
無形固定資産	12,039	12,925	886
投資その他の資産			
投資有価証券	56,497	52,958	3,539
長期貸付金	2,798	2,541	257
長期繰延税金資産	22,198	20,592	1,606
その他	27,048	26,244	804
貸倒引当金	5,147	5,159	12
小 計	103,395	97,177	6,218
合 計	235,577	229,765	5,812
資 産 合 計	583,449	609,560	26,111

(2) 負債・少数株主持分・資本の部

(単位：百万円)

科 目	期 別 当 第 1 四 半 期 (平成16年6月)	前 期 (平成16年3月)	比 較 増 減
(負債の部)			
流 動 負 債			
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	83,538	93,440	9,902
短 期 借 入 金	131,612	129,761	1,851
1年以内に償還予定の社債	25,000	15,000	10,000
未 払 法 人 税 等	1,065	1,820	755
未 払 費 用	34,569	42,375	7,806
そ の 他	29,530	29,278	252
合 計	305,316	311,676	6,360
固 定 負 債			
社 債	29,500	39,500	10,000
長 期 借 入 金	97,269	107,155	9,886
退 職 給 付 引 当 金	34,588	33,402	1,186
そ の 他	596	1,586	990
合 計	161,954	181,645	19,691
負 債 合 計	467,270	493,322	26,052
(少数株主持分)			
少 数 株 主 持 分	5,698	5,739	41
(資本の部)			
資 本 金	67,862	67,862	-
資 本 剰 余 金	37,781	71,150	33,369
利 益 剰 余 金	1,066	29,685	30,751
その他有価証券評価差額金	12,723	10,932	1,791
為 替 換 算 調 整 勘 定	8,804	9,619	815
自 己 株 式	149	141	8
資 本 合 計	110,479	110,499	20
負債、少数株主持分及び資本合計	583,449	609,560	26,111

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前年第1四半期	対前年第1四半期	前 期
		(自平成16年4月 至平成16年6月)	(自平成15年4月 至平成15年6月)	比 較 増 減	(自平成15年4月 至平成16年3月)
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,331	15,616	11,285	2,304
減価償却費		7,252	7,836	584	33,577
引当金の増加額		1,171	2,522	1,351	2,449
受取利息及び受取配当金		411	433	22	1,074
支払利息		1,707	1,785	78	7,464
投資有価証券等評価損		-	-	-	1,538
投資有価証券売却益		144	-	144	1,603
固定資産処分損		849	-	849	4,859
固定資産売却益		-	-	-	228
売上債権の減少額		40,281	46,054	5,773	10,098
たな卸資産の減少額(増加額)		13,169	21,946	8,777	17,087
仕入債務の増加額(減少額)		9,863	10,173	310	12,912
未払費用の増加額(減少額)		7,697	5,970	1,727	7,183
その他の他		1,144	1,869	725	4,993
小 計		14,499	2,188	12,311	101,562
利息及び配当金の受取額		451	437	14	1,075
利息の支払額		1,927	2,121	194	7,509
法人税等の支払額		2,572	1,478	1,094	2,858
営業活動によるキャッシュ・フロー		10,450	973	11,423	92,269
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		6,704	3,055	3,649	24,026
有形固定資産の売却による収入		381	-	381	11,117
無形固定資産の取得による支出		380	-	380	4,595
投資有価証券の取得による支出		642	-	642	693
投資有価証券の売却による収入		199	-	199	3,204
その他の他		1,882	52	1,934	4,209
投資活動によるキャッシュ・フロー		9,029	3,002	6,027	19,202
(+ フリー・キャッシュ・フロー)		(1,421)	(3,976)	(5,397)	(73,067)
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増加額(純減少額)		3,037	5,789	8,826	12,355
コマーシャルペーパーの純増加額(純減少額)		-	11,000	11,000	4,100
長期借入れによる収入		-	500	500	31,544
長期借入金の返済による支出		5,308	4,755	553	18,675
社債の償還による支出		-	7,689	7,689	39,877
その他の他		32	24	8	100
財務活動によるキャッシュ・フロー		8,378	4,821	13,199	43,564
現金及び現金同等物に係る換算差額		247	145	102	759
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		6,709	989	7,698	28,743
現金及び現金同等物の期首残高		58,075	29,294	28,781	29,294
連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	37	37	37
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		51,366	30,321	21,045	58,075

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成16年4月至平成16年6月)

(単位:百万円)

	情報	通信	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	67,577	23,009	37,557	13,827	141,972	-	141,972
(2)セグメント間の内部売上高	2,142	542	1,333	5,962	9,981	(9,981)	-
計	69,720	23,551	38,891	19,790	151,953	(9,981)	141,972
営業費用	70,624	23,782	37,733	19,402	151,543	(7,463)	144,079
営業利益	903	231	1,157	388	410	(2,517)	2,107

前年第1四半期(自平成15年4月至平成15年6月)

(単位:百万円)

	情報	通信	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	57,626	16,600	27,208	10,376	111,812	-	111,812
(2)セグメント間の内部売上高	2,355	1,097	1,699	7,133	12,286	(12,286)	-
計	59,981	17,698	28,908	17,509	124,098	(12,286)	111,812
営業費用	62,582	20,454	33,732	17,784	134,553	(9,656)	124,896
営業利益	2,600	2,756	4,823	274	10,455	(2,629)	13,084

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成16年4月至平成16年6月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	101,924	14,203	16,732	9,111	141,972	-	141,972
(2)セグメント間の内部売上高	30,574	27	600	19,693	50,895	(50,895)	-
計	132,498	14,230	17,333	28,804	192,867	(50,895)	141,972
営業費用	134,090	14,382	18,172	27,586	194,233	(50,153)	144,079
営業利益	1,592	151	839	1,218	1,365	(741)	2,107

前年第1四半期(自平成15年4月至平成15年6月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	78,012	12,369	15,562	5,868	111,812	-	111,812
(2)セグメント間の内部売上高	26,931	52	760	17,983	45,726	(45,726)	-
計	104,943	12,421	16,322	23,851	157,538	(45,726)	111,812
営業費用	115,402	12,314	16,447	24,339	168,503	(43,606)	124,896
営業利益	10,458	107	125	487	10,964	(2,119)	13,084